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Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 
Љараёни иљро Эзоњ 

1. Вазорати саноат ва технологияњои 
нав: 
- якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, Корхонаи воњиди давлатии 
“Ширкати Алюминийи Тољик”, дигар 
вазорату идорањо ва бахши хусусї 
барои коркарди пурраи алюминий 
дар дохили мамлакат, истењсоли 
мањсулоти нињоии саноатї ва 
содироти он чорањои таъхирнопазир 
андешида, аз натиљааш ба Њукумати 
љумњурї маълумот пешнињод 
намоянд; 
 
- якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї номгўи мањсулотеро, ки 
истењсоли онњо дар љумњурї 
имконпазир аст, бо дарназардошти 

мављудияти ашёи хоми асосї, 
љойгиркунии иќтидорњои истењсолї, 
арзиши аслии мањсулот ва талабот 
дар бозорњои дохиливу хориљї тањия 
намуда, то охири моњи сентябри соли 
љорї ба Њукумати мамлакат 
пешнињод кунад;  

 
 
 
 

Мунтазам 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Соли 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Соли 2015 
 

Мавриди иљро ќарор дорад.  
 
    Вазорати саноат ва технологияњои нав.  

Тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №648 аз 30 декабри 
соли 2007 “Барномаи коркард ва истењсоли мањсулоти тайёр аз 
алюминийи аввалия барои солњои 2007-2015” ќабул шуда, тибќи он дар 
љумњурї ЉДММ «Ноќили Талко» дар соли 2012  бо иќтидори коркарди 
12 њазор тонна алюминий ва 120 љойи корї ва ЉДММ КМ «Таљпроф» 
дар соли 2013 бо иќтидори коркарди 4 њазор тонна алюминий ва 80 
љойи корї ва 3 корхонаи хурд дар вилояти Суѓд (ЉДММ «Шуњрат 1993, 
ЉДММ «Љараён плюс» ва ЉДММ «Пайрав ва К») аз тарафи бахши 
хусусї сохта ба истифода дода шуданд.  

Аз давраи ќабули барнома то соли 2012 љараёни рушди коркарди 
алюминий дар љумњурї мушоњида мешуд. Тибќи иттилои Вазорати 
саноат ва технологияњои нав омили манфие, ки ваќтњои охир рушди 
коркарди алюминий дар љумњуриро бозмедорад, ин бо болонархї 
«премия» ($250) аз нархи Биржаи металии Лондон фурўхтани ашёи хом 
аз тарафи КВД “Ширкати Алюминийи Тољик” ба корхонањои ватанї 
мебошад. Бинобар ин, аз хориљи љумњурї ворид кардани алюминий  
мусоидтар аст. 

Бо сабаби ќайдгардида ва мушкилоти дигар њаљми коркарди 
алюминий, ки дар 8 моњи соли љорї аз 40,0 њазор тоннаи пешбинї 
гардида, њамагї 7,3 њазор тонна коркард шуда, њаљми коркард аз 
наќшаи дар барнома омада, 32,6 њазор тонна кам ва суръати афзоиш 
њамагї 18,3% таъмин гардид. 

 
Сархати 2, 3 ва 4   

 Лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии 

 



 
- лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои саноат, 
дастгирии соњибкории истењсолї ва 
рушди истењсолоти миллиро бо 
назардошти таклифу пешнињодњои 

дар љаласаи имрўза баёнгардида 
мукаммал намуда, њарчї зудтар ба 
баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод намояд; 
 
- барои њалли сариваќтии 
мушкилињои њалталаби корхонањои 
саноатї ва бартараф намудани 
монеањое, ки садди роњи рушди соња 
мегарданд, чорањои таъхирнопазирро 
амалї созад.  

соњибкории истењсолї ва рушди истењсолоти миллї бо вазорату 
идорањо мувофиќа карда шудааст ва ба баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон манзур карда мешавад.  

Дар Наќшаи чорабинињои мазкур номгўи мањсулотеро, ки истењсоли 

онњо дар љумњурї имконпазир аст, бо дарназардошти мављудияти ашёи 
хоми асосї, љойгиркунии иќтидорњои истењсолї, арзиши аслии 
мањсулот ва талабот дар бозорњои дохиливу хориљї мушаххас карда 
шудаанд.  
  Њалли сариваќтии мушкилињои њалталаби корхонањои саноатї ва 
бартараф намудани монеањое, ки садди роњи рушди соња мегарданд, дар 
лоињаи Наќшаи чорабинињои ќайдгардида тариќи чорабинињои 
алоњида манзур карда шудаанд.  
      

  Вазорати молия. 
КВД «Ширкати Алюминийи Тољик»-ро зарур аст, ки ба корхонањои 

саноатии кишвар, ки барои коркарди алюминийи аввалия эњтиёљ 
доранд,  бо ашёи хоми ватанї (алюминийи аввалия) љињати рушди 
истењсолоти дохилї таъмин намояд.  

2. Вазоратњои саноат ва 
технологияњои нав, молия, рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, Кумитаи андоз, Хадамоти 
гумрук ва Агентии “Тољикстандарт” 
бо корхонањои саноатие, ки 
мањсулоти онњо ба бозорњои беруна 
бароварда мешаванд ва имконияти 
воридотивазкунї доранд, љињати паст 
кардани арзиши аслї ва раќобатпазир 
намудани мањсулоти истењсолшаванда 
чорањои муассир андешида, аз 
натиљааш ба Њукумати мамлакат 
маълумот пешнињод намоянд. 

Соли 2015 
 

   Мавриди иљро ќарор дорад.  
 

Вазорати саноат ва технологияњои нав.  
Мањсулотњои асосии содиротшавандаи корхонањои саноатї ин пеш 

аз њама аллюминий, семент, риштаи пахтагин, матоъњои пахтагин, 
маснуоти љуробу пайпоќ, консерваи меваю сабзавот, спирти этилї, 
намаки ошию техникї, меваи хушк ба њисоб рафта, корхонањои 
истењсоли мањсулоти мазкур дорои имконияти воридотивазкунї доранд 
ва дар самти азхуд намудани бозор тавассути паст кардани арзиши аслї 
ва раќобатпазир намудани мањсулоти истењсолї доимо чорањои 
муассир андешида мешавад. 

 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо 

Аз љониби Вазорат лоињаи Барномаи мусоидат ба содирот ва 
воридотивазкунї дар Љумњурии Тољикистон  барои солњои 2016-2020 тањия 
гардида, ба баррасии вазорату идорањо пешнињод шудааст. 

Дар лоињаи Барнома дурнамои воридотивазкунии 20 номгуи мањсулоти 

 



асосии воридотиї ва 20 номгуи мањсулоти асосии содиротшаванда мушаххас 
карда шудааст.   

 

Вазорати молия, Кумитаи андоз.  
Бо маќсади фароњам овардани шароити мусоид ба корхонањои 

саноатї, паст кардани арзиши аслї ва раќобатпазир намудани 
мањсулоти истењсолшаванда, ки имконияти воридотивазкунї доранд, 
дар Кодекси андози Љумњурии Тољикистон як ќатор имтиёзњои андозї 
пешбинї шудааст, ки маќомоти андоз бањри дар амал татбиќ намудани 
онњо чораљўї намуда истодааст. Аз љумла: 

1) андоз аз фоида барои фаъолият оид ба истењсоли молњо аз 1 
январи соли 2015 - 14 фоиз муќаррар шуда, то соли 2017 ба 13 фоиз паст 
карда мешавад. (моддаи 109 КА ЉТ); 

2) меъёри пасткардашудаи андози низоми соддакардашуда барои 
истењсолкунандагони молњо 5% фоизро ташкил дода, бевосита љињати 
рушди соњибкории хурду миёна нигаронида шудааст; 

3) корхонањои нави молистењсолкунанда дар асоси моддаи 110 
Кодекси андоз пешбинї гардидааст, ба муњлати аз 2 то 5 сол аз 
пардохти андози фоида (андози низоми соддакардашуда), озод карда 
мешаванд;   

4) корхонањои навтаъсисе, ки ба силсилаи пурраи коркарди нахи 
пахта ба мањсулоти нињої (аз калобаи пахта то мањсулоти пахтагини 
дузандагї) машѓул мебошанд ба муњлати то 12 сол дорои чунин 
имтиёзњо мебошанд (моддаи 313 КА ДТ):  

5) њангоми воридоти молњо барои эњтиёљоти худ корхонањои мазкур 
аз бољи гумрукї ва андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд; 

-  содироти молњое, ки корхонањои навтаъсис истењсол мекунанд, аз 
андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд; 

-  корхонањои навтаъсис аз андоз аз фоида, андози низоми 
соддакардашуда ва андозњо аз молу мулки ѓайриманќул озод мешаванд; 

6) хољагињои паррандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи 
хўроки омехтаи парранда ва чорво дар њаљми на камтар аз 16 миллион 
доллари ИМА фаъолият менамоянд, ба муњлати 12 сол аз пардохти 
чунин андозњо:  

- андоз аз фоида; 



- андоз аз арзиши иловашуда; 

- андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард; 

- андоз аз молу мулки ѓайриманќул; 

- андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї њангоми ворид 
намудани молњо бевосита барои эњтиёљоти худи корхонањо озод карда 
мешаванд (моддаи 313(1) КА ЉТ); 

7) барои коркарди пўст, пашм, абрешими хом ва дигар ашёи хоми 
соњаи кишоварзї ба мањсулоти нињої ба муњлати то 5 сол имтиёзи 
андозї тибќи ќарори дахлдори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муќаррар карда мешавад (к. 10 моддаи 313 КА ЉТ); 

8) аз 1-уми январи соли 2015 меъёри андоз аз истифодабарандагони 
роњњои автомобилгард ба андозаи 0,25 фоиз барои фаъолияти савдо, 
мањсулоттайёркунї, таъминоту фурўш ва ба андозаи 1 фоиз барои 
дигар намудњои фаъолият баробар шуда, аз 1-уми январи соли 2017 
андози мазкур бекор карда мешавад; 

9) дар доираи Минтаќањои озоди иќдисодї мутобиќ ба талаботи 
Кодекси андоз фаъолияти субъектон ва маъмурияти Минтаќаи озоди 
иќтисодї аз пардохти њамаи намуди андозњо, ба истиснои андоз аз 
даромади шахсони воќеї ва андози иљимої озод мебошанд (боби 49 
КАЉТ); 

10) воридоти техникаи таъиноти кишоварзї, таљњизоти истењсолию 
технологї ва маснуоти такмилии (комплектии) онњо, ки маљмўи 
ягонаи технологиро ташкил медињанд, мувофиќи Номгўи ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 марти соли 2013, №93 аз 
пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод мегарданд 
(моддаи 169 КА ЉТ).  

3. Вазорати молия ва Кумитаи андоз 
якљо бо дигар вазорату идорањо 

лоињаи санадњои меъёрии њуќуќии 
зарурї љињати рушди соњаи истихрољ 
ва коркарди канданињои фоиданок, аз 
љумла тартиби муайян намудани 

меъёр ва пардохти бонусњои обунавї 
ва бонуси кашфи тиљоратиро тањия 
намуда, ба Њукумати мамлакат 

Соли 2015 
 

Мавриди иљро ќарор дорад  
 

     Вазорати молия, Кумитаи андоз 
      Љињати рушди соњаи истихрољ ва коркарди канданињои фоиданок аз 
љониби Вазорати молия бо маќсади дастгирии корхонањои соњаи мазкур 
лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
№426 аз 30.08.2011” тањия гардида, ба мувофиќаи дигар вазорату 
идорањои дахлдор ирсол карда шудааст.  

 



пешнињод намоянд.   

4. Вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, молия, саноат ва 
технологияњои нав, Хадамоти гумрук 
ва Кумитаи андоз љињати пешгирии 
воридоти ѓайрирасмии маснуоти 
бофандагї, дўзандагию кешбофї ва 
барасмиятдарории гумрукии онњо на 
аз рўи вазн, балки тибќи андоза, 
шумора, нарх, навъу сифат чорањои 
таъхирнопазир андешида, аз 
натиљааш ба Њукумати мамлакат 
маълумот пешнињод намоянд.  
- Љињати љорї намудани тарифњои 
гумрукие, ки ба рушди истењсолоти 
ватанї ва содироти бештари 

мањсулоти тайёр мусоидат мекунад, 
чораљуї карда шавад. 

Соли 2015 
 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 
       Вазорати рушди иќтисод ва савдо.  
-    ба Агентии омор ва Хадамоти гумрук вогузор карда шавад, ки 
љињати б таври воќеї нишон додани воњидњои ченаки молу мањсулоти 
содиротию воридотї дар Маљмўи омории «Фаъолияти иќтисодии 
хориљии Љумњурии Тољикистон» чорањо андешанд; 
- ба Хадамоти гумрук супориш дода шавад, ки њангоми 
барасмиятдарории гумрукии молу мањсулот аз усулњои муайян 
намудани арзиши гумрукии мол дуруст истифода намояд.   
 
        Хадамоти гумрук.  
         Бо маќсади пешгирии воридоти ѓайрирасмии маснуоти бофандагї, 
дўзандагию кешбофї ва барасмиятдарории гумрукии онњо на аз рўи 
вазн, балки тибќи андоза, шумора, нарх, навъу сифат дар назди 
Хадамоти гумрук гуруњи корї љињати тањти муоинаи гумрукї ќарор 
додани моли воридшаванда, сафарбар намудани кормандон ба 

гузаргоњњои наздисарњадї ва гузаронидани корњои профилактикї дар 
бозорњои дохилї бањри пурра ба расмиёти гумрукї даровардани молу 
воситањои наќлиёт ва тањти назорати ќатъї ќарор додани воситањои 
наќлиёте, ки тавассути онњо ба ќаламрави кишвар интиќоли молу 
мањсулот сурат мегирад, равона гардидааст.  
        Њамзамон, Хадамоти гумрук мавќуф гузоштани љорї намудани 
тарифњои гумрукие, ки ба рушди истењсолоти ватанї ва содироти 

бештари мањсулоти тайёр мусоидат мекунанд, дархост намудааст.    
 

Вазорати саноат ва технологияњои нав. 
Сархати 1.  

 Оид ба амалї намудани банди мазкур Вазорати саноат ва 
технологияњои нав омодааст бо сохторњои гумрук ва андоз њамкорї 
намояд.  
 Сархати 2.   
 Ба пойафзол, мебел, ќолинњо ва палосњо, либосњои дўхташуда, 
бахусус либосњои мактабї ва матоъњои пахтагини воридотї љорї 

 



намудани бољњои гумрукї дар њудуди то 25% пешнињод карда мешавад. 
 

Вазорати молия, Кумитаи андоз 
Пешгирї намудани воридоти ѓайрирасмии маснуоти бофандагї, 

дузандагию кешбофї ва барасмиятдарории гумрукии онњо аз рўи вазн, 
ќайд карда мешавад, ки чунин тартиби барасмиятдарории гумрукї ба 
истењсолоти ватанї таъсири манфї расонида, пешнињод дар хусусии 
барасмиятдарории гумрукии онњо аз рўи андоза, шумора, нарх, навъу 
сифат ќобили дастгирї мебошад ва он пеш аз њама тањлили амиќи 
маълумотњои омории кишварњои воридотиро таќозо менамояд.   

Айни замон масъалаи таѓйир додани меъёри андоз аз арзиши 
иловашуда дар баррасии Вазорати молия ќарор дорад, ки ин 
бевосита ба пешгирї намудани воридоти ѓайрирасмї мусоидат 
менамояд.  

Аз ин лињоз Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва Хадамоти 
гумрукро зарур аст, ки иљрои онро роњандозї намоянд. 

  

5. Ширкати сањомии холдингии 
кушодаи “Барќи Тољик”, вазоратњои 
рушди иќтисод ва савдо, энергетика 
ва захирањои об, молия, саноат ва 
технологияњои нав, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї тартиби содда ва шаффофи 
пайвастшавии корхонањои 
истењсолиро ба шабакањои барќї 
тањия намуда, ба Њукумати љумњурї 
пешнињод намоянд. 

Соли 2015 
 

Мавриди иљро ќарор дорад.      
Ширкати сањомии холдингии кушодаи “Барќи Тољик”. 
Аз љониби ШСХК “Барќи Тољик” лоињаи Низомнома «Дар бораи 

тартиби содда ва шаффофи пайвастшавии корхонањои истењсолї ба 
шабакањои барќии системаи энергетикии Љумњурии Тољикистон»-ро 
тањия намудааст.  
 

Вазорати молия. 
Тартиби содда ва шаффофи пайвастшавии корхонањои 

истењсолиро ба шабакањои барќї ва ба системаи ягонаи энергетикї 
пайваст шудан байни корхонахои истењсолї ва ШСЊК «Барќи Тољик» 
ба маќсад мувофиќ буда, Вазорати молия омодааст, ки дар доираи 
салоњиятњои худ бо онњо њамкорї намояд. 

 

 

6. Агентии “Тољикстандарт”, 
вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, 
саноат ва технологияњои нав, Палатаи 
савдо ва саноат барои ба таври васеъ 
љорї намудани меъёрњои 

Мунтазам 
 
 
 
 

Мавриди иљро ќарор дорад.      
 
     Агентии Тољикстандарт. 
     Агентии Тољикстандарт узви Шўрои байндавлатї оид ба 
стандартизатсия, сертификатсия ва метрологияи ИДМ, аъзо-

 



байналмилалии сифат, узвияти 
Тољикистон ба созмонњои 
байналмилалии соњавие, ки барои 
содироти молњои ватанї мусоидат 
мекунанд, инчунин доир намудани 
мониторинги мунтазами навигарињои 
ќонунгузории савдо дар мамлакатњои 
узви Созмони Умумиљањонии Савдо 
ва дигар мамлакатњои њамшарики 
тиљоратии Тољикистон ва пешнињоди 
маълумот ба вазорату идорањои 
марбута ва соњибкорону 
сармоягузорони љумњурї тадбирњои 
зарурї андешанд. 

 
 
 
 
 
 
 

Соли 2015 
 

корреспонденти ташкилоти байналмилалї оид ба стандартњои ИСО ва 
дигар ташкилотњо мебошад, ки бе мамоният аз стандатрњои 
байнидавлатї ва байналмилалї истифода мебарад. Њамзамон Агентї 
нигоњдорандаи фонди давлатии њуљљатњои меъёрї-техникї мебошад, ки 
айни њол дар фонди мазкур зиёда аз 21 њазор стандартњои 
байнидавлатї, давлатї ва байналмилалї нигоњ дошта мешаванд. 
Стандартњои миллии фонди мазкур мунтазам ба стандартњои 
байналмилалї њамоњанг карда мешаванд.  

     Агентї бо Комиссияи Аврупоии СММ (UNECE) љињати 
истифодабарии стандартњои кишоварзии сифат дар регламентњои 
техникї ва истифодаи стандартњо дар савдои байналмилалї њамкорї 
дорад, ки тибќи стандартњои дар якљоягї тањия намуда, (хурмо ва 
зардолуи хушк) дар оянда соњибкороне, ки ба содироти меваљот (меваи 
хушк) машѓуланд, метавонанд бемамоният мањсулои худро ба бозорњои 
Аврупо содир намоянд.  

 
Палатаи савдо ва саноат. 
Палатаи савдо ва саноат Бо маќсади иљрои уњдадорињое, ки 

Тољикистон дар чорчўбаи СУС эътироф намудааст ва барои баланд 
бардоштани иќтидор ва мусоидат ба содиркунандагони ватанї дар 
назди Палатаи савдо ва саноати Љумњурии Тољикистон Бюрои миллии 
хизматрасонї таъсис дода шудааст. Ба Бюрои мазкур аз љониби 
соњибкорони инфиродї ва хориљї то имрўз зиёда аз 30 мурољиат оид ба 
пайдо намудани харидорони молу мањсулоташон дар њудуди кишвар ё 
ки берун аз ќаламрави љумњурї ворид гаштааст, ки онњо аз љониби 
Палата баррасї шуда, ба онњо хизматрасонии дахлдор расонида 
шудааст.  

Бюрои миллї дар шањрњои Душанбе, Хуљанд ва Ќурѓонтеппа дар 
мавзўи «Иљрои уњдадорињое, ки Љумњурии Тољикистон дар СУС 
эътироф намудааст» мизи мудаввар гузаронида, масъалањои љорї 
намудани стандартњои байналмилалии НАССР ва ISO  дар Љумњурии 
Тољикистон  ва талаботи техникии тиљорат ва меъёрњои санитарию 
фитосанитарї дар давлатњои узви СУС муњокима намудааст.  

  
 
Вазорати саноат ва технологияњои нав.  



 Љорї намудани системаи байналмилалии менељменти сифат ISO 
9001-2008 дар корхонањое, ки мањсулотњои онњо ба содирот нигаронида 
шудаанд, мувофиќи маќсад мебошад. 

7. Вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, маориф ва илм, саноат ва 
технологияњои нав якљо бо дигар 
вазорату идорањо ва муассисањои 

тањсилоти олї ва миёнаи касбї, 
корхонаву муассисањо, соњибкорон 
љињати банаќшагирии талабот ба 
ихтисосњои замонавї ва дар ин 

замина тайёр кардани мутахассисони 
соњањои саноат, бо дарназардошти 
талаботи имрўза роњандозї намудани 

таљрибаомўзии донишљўён ва љалб 
намудани онњо ба истењсолот, ба роњ 
мондани робитаи зич байни 
муассисањои таълимиву корхонањо 
наќшаи чорабинињои мушаххасро 
тањия ва татбиќ намоянд. 

соли 2015 
 

Мавриди иљро ќарор дорад  
  Вазорати маориф ва илм. 
- Љињати таъмини пурраи муассисањои тањсилоти умумї бо омўзгорони 
сатњи баланди касбї то соли 2018 ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
маълумоти тањлилї ирсол намудааст; 
- “Барномаи тайёр кардани мутахассисони дорои тањсилоти олии касбї 
барои солњои 2016-2020”, тањия гардидаааст; 
- лоињаи “Консепсияи тайёр кардани мутахассисони дорои тањсилоти 
олии касбии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2025” тањия 
карда шуд. 
- лоињаи Наќшаи чорабинињои Вазорат љињати  ба роњ мондани робитаи 
зич байни муассисањои таълимиву корхонањо дар њоли тањия ќарор 
дорад.   
 

 

8. Вазорати молия якљо бо дигар 
вазорату идорањо:  
- барои љалби ширкатњои хусусии 
суѓуртавї барои анљом додани 
суѓуртаи њатмї ва мустањкам 
намудани заминаи меъёрию њуќуќии 
бахшњои гуногуни суѓурта тадбирњо 
андешида, аз љумла лоињањои 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи суѓуртаи њатмии тиббии 
кормандон”, “Дар бораи суѓуртаи 

мусофирони наќлиёт” ва санадњои 

меъёрии њуќуќии соњањои дигари 
суѓуртаро тањия ва пешнињод намояд.  

Соли 2015 

Мавриди иљро ќарор дорад.  
 
Вазорати молия  
Бо маќсади њавасманд намудани ширкатњои хусусии суѓуртавї барои 

анљом додани суѓуртаи њатмї ва мустањкам намудани заминаи меъёрию 
њуќуќї айни замон аз љониби Хадамоти давлатии назорати суѓуртаи 
назди Вазорати молия як ќатор лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї 
тањия гардида, мавриди омўзиш ќарор дорад. 

Аз љумла: 
- лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 

хатмии масъулияти шањрвандии интиќолдињанда барои расонидани 
зарар ба њаёт, саломатї ва амволи мусофирон» тањия карда шуда, дар 
баррасии вазорату идорањои дахлдор ќарор дорад; 

- лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 

 



- љињати васеъ намудани шаклњо ва 
бењтар намудани хизматрасонињои 
суѓуртавии Корхонаи воњиди 
давлатии “Тољиксуѓурта” ва дар 
маљмуъ устувор намудани 
раќобатпазирии он, инчунин бењтар 
намудани фаъолияти Хадамоти 
давлатии назорати суѓуртавї чорањои 
зарурї андешад. 

суѓуртавї» аз љониби Гуруњи кории байниидоравии назди Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав аз 
љониби Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии мамлакат ќабул 
гардид; 

-  лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
њатмии тиббии кормандон» дар њолати баррасї ќарор дорад. 

Оиди васеъ намудани шаклњо, бењтар намудани хизматрасонињои 
суѓуртавї ва устувор намудани раќобатпазирии КВД «Тољиксуѓурта» 
дар бозори суѓуртаи мамлакат монополисти суѓуртаи њатмї мебошад. 

КВД «Тољиксуѓурта» дар баробари дигар ташкилотњои суѓуртавии 
ватанї иштирокчии бозори суѓурта буда, бояд бевосита барои боз њам 
босифат амалї намудани фаъолияти суѓуртавии худ чорањои зарурї 
андешад. 

9. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї якљо бо 
вазорату идорањои дахлдор ва бо 
дарназардошти фикру андешањои дар 

љаласаи имрўза баёнгардида, лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сармоягузорї”-ро мукаммал 
намуда, ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд. 

Соли 2015 

  Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сармоягузорї” 
бо назардошти таклифу пешнињодоти дар љаласаи 15-уми Шўро 
баёнгардида, мукаммал гардонида шуда, пас аз мувофиќа бо вазорату 
идорањо аз љониби Њукумати мамлакат маъќул дониста шуд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сармоягузорї” дар 
тањрири нав аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон ба имзо 
расонида шуд. 

 

10. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, вазоратњои 
рушди иќтисод ва савдо, саноат ва 
технологияњои нав, Кумитаи андоз ва 
Хадамоти гумрук барои татбиќи 
самаранок ва њарчи бештари 
лоињањои сармоягузорї дар доираи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи созишномањои сармоягузорї” 
тадбирњои иловагиро амалї намоянд. 

мунтазам 
 

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идори амволи давлатї. 
Кумита корро дар самти љалби бештари сармоягузорї ба 

иќтисодиёти миллї таќвият бахшида, дар заминаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Созишномаи сармоягузорї» 6 созишномаи 
сармоягузориро ба имзо расонид. Бо татбиќи босамари онњо 7 
корхонаи нави истењсолї бунёд ва наздики 4000 љойи нави корї муњайё 
хоњад гашт ва барои амалишавии онњо зиёда аз 1 млрд. доллари ИМА 
сармояи мустаќим љалб карда мешавад. 

Аз љумла, созишномањои сармоягузорї бо Ширкати «Хели»-и 
Љумњурии Халќии Хитой дар бораи сохтмон ва ба истифода додани 
корхонаи коркарди нафт дар Минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓара», 
бо ЉДММ «Ширкати куњї саноатии Тољикистону Хитой» оид ба 
коркарди маљмуии захирањои кони Зарнисори Шимолї», ЉДММ 

 



«ККН-Регар» дар бораи сохтмон ва ба истифода додани корхонаи 
коркарди нафт дар шањри Турсунзода», ширкати Хуаксин семент Ко 
ЛТД оид ба сохтмон ва ба истифода додани хатњои дуюм ва сеюми 
лоињавии истењсоли семент дар ноњияи Б.Ѓафуров ва дар њудуди 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Данѓара” бо ширкати Кока-Кола Ичечек 
А.С. оид ба сохтмон ва ба истифода додани корхонаи нушокињои 
ѓайримашруботї ва ширкати «Чжунгтсай моњир семент» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани корхонањои истењсоли семент ва 
гаљкартон дар ноњияи Ёвони вилояти Хатлон ба имзо расонида 
шуданд. 

Бояд гуфт, ки бо амалї гаштани лоињањои болозикр 
имкониятњои содиротии мамлакат афзун гардида, барои ѓанї гаштани 
буљети давлатї мусоидат карда мешавад. 
 

Вазорати саноат ва технологияњои нав.  
Тањияи лоињањои инвеститсионї ва барои татбиќи амалии онњо 

њарчи бештар љалб намудани сармоягузорони дохилї ва хоричї дар 
маркази аввали диќќати вазорат меистад. Феълан љињати таъсиси 
корхонаю  коргоњњои нави саноатї бо технологияњои нави истењсолот 
дар соњањои мухталифи саноат дар нимсолаи якуми соли љорї 17 
номгўи лоињањои сармоягузорї тањия шуда барои маблаѓгузории Бонки 
рушди Хитой ба  Кумитаи давлатии сармоягузорї ва амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод гардиданд.  

Вазорати саноат ва технологияњои нав супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистонро тањти назорати доимї қарор дода, љињати 
иљрои онњо чорањои зарурї меандешад. 

Кумитаи андоз.  
Маќомоти андоз барои татбиќи самаранок ва татбиќи њарчи 

бештари лоињањои сармоягузорї дар доираи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи созишномањои сармоягузорї” андешидани 
тадбирњои иловагиро ба маќсад мувофиќ мешуморад. 

Тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.04.2015, 284 
“Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 1 августа соли 2008, №380 “Дар бораи додани 
имтиёзњои андозї ба корхонањои навтаъсис, ки ба силсилаи пурраи 



коркарди нахи пахта ба мањсулоти нињої машѓул мебошанд”, ЉДММ 
“Бењрузи Мурод”, ЉСП “Чжунтай-Дангара Син Силу Текстил”, ЉДММ 
“Адолат А” ва ЉДММ “Евразия Текстайл” ба номгўи корхонањое, ки аз 
низоми имтиёзноки андозбандї бархурдор мегарданд, ворид карда 
шуданд. 

Инчунин, дар доираи Созишномањои сармоягузории Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба ширкатњои «Кока - Кола Ичечек А.С», 
Хуаксин Семент КО. ЛТД, ЉДММ «Ширкати Куњї-Саноатии 
Тољикистону Хитой», ЉСК «Сементи Тољик», ЉДММ «Корхонаи 
коркарди нафти Регар» ва дигарњо имтиёзњои иловагии андозї 
пешбинї карда шуд. 

11. Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезї, Кумитаи меъморї ва 
сохтмон, барои пурра љорї намудани 
низоми “Равзанаи ягона” оид ба 
баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул 
ва дастрас намудани иљозат барои 
оѓози корњои сохтмонї чорањои 
зарурї андешида, аз натиљааш ба 
Њукумати мамлакат маълумот 
пешнињод намоянд. 
  

 

 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 

Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї. 
Бањри амалї намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

баќайдгирии давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он” 
якчанд санадњои меъёрию њуќуќии баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул тањия ва бо тартиби муќарраргардида бо Вазорати адлия 
мувофиќа карда шуда, ба ќайди давлатї гирифта шуданд.  

Тибќи моддаи 68 ќонуни мазкур давраи гузариш фосилаи ваќте 
мебошад, ки дар љараёни он системаи ташкилотњои баќайдгирии 
давлатї ва њуљљатњои фењристи ягонаи давлатии молу мулки 
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он ташаккул меёбанд.  

Аз ин лињоз, Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №432 аз 2 
июли соли 2015 “Дар бораи масъалањои љорї намудани системаи ягонаи 
баќайдгирии давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он” ба 
тасвиб расид, ки тибќи муќаррароти он давраи гузариш ба давомнокии 
шаш моњ муќаррар ва ш.Хуљанд, Истаравшан, Њисор, Рашт, Бохтар, 
Кўлоб ва Хоруѓ шањру ноњияњои пилотї муайян шуданд.  

 
Кумитаи меъморї ва сохтмон. 
Аз њисоби Бонки Љањонї барои таъминоти моддию техникии 

маќомоти мањаллии меъморию шањрсозии Вилояти Мухтори 
Куњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањрњо ва ноњияњо 
љињати пешбурди низоми “Равзанаи ягона” 550 (пандсаду панљоњ) њазор 
доллари ИМА пешбинї шудааст. 

 



Тибќи муќаррароти моддаи 4 Кодекси шањрсозї яке аз принсипњои 
асосии фаъолияти шањрсозї дар Љумњурии Тољикистон анљом додани 
намудњои алоњидаи расмиёти маъмурї вобаста ба амалї намудани 
фаъолияти шањрсозї аз рўи принсипи “Равзанаи ягона” мебошад. 

Бо маќсади татбиќи низоми “Равзанаи ягона” дар асоси моддаи 4 
Кодекси шањрсозии Љумњурии Тољикистон бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 2 апрели соли 2015, №192 Тартиби анљом 
додани расмиёти маъмурї вобаста ба амалї намудани фаъолияти 
шањрсозї дар тањрири нав ќабул карда шуд. 

 

 
12. Кумитаи андоз, Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа љињати татбиќи 
самараноки низоми “Равзанаи ягона” 
барои баќайдгирии шахсони њуќуќиву 
соњибкорони инфиродї ва соддаву 

осон намудани љараёни барњамдињии 
фаъолияти соњибкорї чорањои зарурї 
андешида, аз натиљааш ба љаласањои 
Шўро ахборот пешнињод намоянд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
 
Кумитаи андоз, Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа. 
Вобаста ба баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 

инфиродї аз рўи принсипи “Равзанаи ягона” як ќатор корњо бо 
Агентии давлатии суѓуртаи иљтимої ба сомон расонида шуда, ба 
субъектњои хољагидорї тариќи онлайн додани раќами суѓуртаи 
иљтимої аз моњи октябри соли 2014 ба роњ монда шудааст. 

Дар баробари ин, барои фањмондадињии моњият ва тартиби 
истифодабарии барномаи СИА “Равзанаи ягона” аз љониби масъулини 
раёсати дахлдори Дастгоњи марказї бо кормандони сохторњои тобеи 
Агентї дар вилоятњо семинар-машваратњо баргузор карда шуд. Илова 
бар ин, дар њамдастї бо Кумитаи андоз ба раёсатњои Агентї дар 
вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї низ иљозат дода шуд, ки ба 
иттилооти Барномаи мазкур дастрасї дошта бошанд. 

Њамзамон, љараёни ќатъ намудани фаъолияти соњибкорї дар асоси 
маълумоти маќомоти андоз тањти тањлил ќарор дода шуда, 
мушкилињои соњибкорон омўхта шуд. Бо маќсади њалли масъалањои 
љойдошта, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї” тањия гардида, бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа 
карда шуд ва дар баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
дорад. 

Айни замон, ќатъкунии фаъолияти соњибкорї дар доираи 
маълумотњои гумрукї оид ба фаъолияти иќтисодии хориљии 

 



андозсупорандагон, ки Кумитаи андоз аз Хадамоти гумрук тариќи 
“Онлайн” дастрас менамояд, аз љониби маќомоти андоз бе талаби 
маълумотњои расмии гумрукї амалї шуда истодааст.  

13. Вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва ноњияњои тобеи љумњурї 
мурољиати соњибкоронро, аз љумла 
вобаста ба таъсиси корхонањо сари 
ваќт баррасї намуда, барои њалли 
онњо дар доираи ќонунгузории 
амалкунанда чорањои таъхирнопазир 
андешанд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 

Дар партави дастуру супоришњои Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста ба 
истењсоли васеи мањсулоти воридотивазкунанда ва баланд бардоштани 
иќтидори содиротии љумњурї ва муайян намудани монеањои асосї дар ин 
самт, тањти роњбарии Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон ва бо 
љалби кумитањои давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, идораи 
замин ва геодезї, Кумитаи андоз, хадамотњои гумрук, зидиинњисорї, Агентии 
«Тољикстандарт», МД «Фонди дастгирии соњибкорї», раисони ВМКБ, 
вилоятњои Хатлону Суѓд, шањру ноњињои тобеи љумњурї дар манотиќи 
кишвар бо соњибкорон мулоќотњои корї баргузор гардиданд. 

 Дар мулоќотњо оид ба сиёсати созандаи Президенти мамлакат оид ба 
дастгирии фаъолияти соњибкорї ва тадбирњои амалинамудаи Њукумати 
мамлакат, ба соњибкорон маълумоти муфассал пешнињод карда шуд. 

Њамзамон, дар рафти мулоќот соњибкорон оид ба гузаронидани 
санљишњои пай дар пайи андозї ва ситонидани љаримањои гарон, талаб 
намудани пешпардохти андоз, баланд будани меъёри андоз аз арзиши 
иловашуда дар муќоиса бо кишварњои њамсарњад ва шарики тиљоратї, 
ба танзим даровардани арзиши гумрукии молњо бо дарназардошти 
дастгирии молистењсолкунандагони ватанї, пешгирии воридоти молу 
мањсулоти пастсифат тариќи ќочоќ, мушкилињо дар самти содироти 
мањсулот, аз љумла мањсулоти кишоварзї ва дар маљмуъ дастгирии 
соњибкорон дар давраи буњронї ибрози назар намуданд. 

Вобаста ба натиљаи мулоќотњо, Протокол ва Наќшаи чорабинињо 
тањия гардидааст. 

 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Роѓун.  
Љињати дар амал татбиќ намудани сиёсати Њукумати кишвар дар 

самти таъсиси корхонањо ва  љалби соњибкорон ва сармоягузорони  
ватанию хориљї тадбирњои зарурї андешида мешаванд. Чунончї аз 
вохўрии Раиси шањр бо соњибкорони шањри Роѓун дар синаи 07.10.2014 
муайян гардид, ки дар соли 2015 аз тарафи Раиси шањр, 15 ќарор оид ба 
ташкили корхонањои хурду миёна ва 2 ќарор оид ба таъсиси 

 



корхонањои истењсолкунанда (бо љои нави корї барои 65 нафар) ба 
тавсиб расонида шудааст, ки аз ин шумора 5 адад бо маблаѓи 570440 
сомонї ва бо 20 љои нави корї ба кор оѓоз намуда, 7 адади дигар дар 
марњилаи ба истифодадињї ќарор доранд. Дар соли равон аз тарафи 
соњибкорон зиёда аз 50 адад марказњои хизматрасонї ва биноњои 
маишию мадании сохтмонашон аз солхош 2012-2014 оѓоз ёфта мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шудааст. Аз њисоби љалби сармоягузорони 
хориљї бошад, имсол аз тарафи БЉИМК (Фонди хазинаи Оѓохон) 8 
лоињаи сохтмонњои гуногун бо маблаѓи 922000 сомонї амалї карда 
шуда, 4 лоињаи дигар то охири соли 2015 бояд ба истифода дода 
шаванд. Дар вохўрї аз тарафи соњибкорон оид ба таъсиси корхонањои 
истењсоли колинбофї ва дигар коргоњњои истењсолии хурди саноатї 
пешнињод гардида, мавриди дастгирї ќарор гирифтанд. 

Мурољиатњои соњибкорон оид ба ташкили марказњои савдо, ошхона. 
марказњои хизматрасонии маишї ва нуќтањои фурўши маводи 
сузишворї ва таъмиру шустушуи мошинњо, аз љумла вобаста ба таъсиси 
корхонањои истењсолї сари ваќт баррасї карда шуда, дар доираи 
ќонунгузории амалкунанда чорањои зарурї андешида мешавад. 
Чунончї соли љорї дархости 10 нафар соњибкорон љињати таъсиси 
корхонањои зикргардида ва таъсиси корхонањои истењсолии 
«Хиштбарорї» барои љои кори 40 нафар ва таъсиси корхонаи 
«Коркарди мањсулоти ширї» барои љои кори 25 нафар, аз тарафи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Роѓун 
њамаљониба дастгирї ёфта, дар нимаи аввали соли 2016 ба истифода 
дода хоњанд шуд. 

 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Нуробод.  
Соњибкорони мањаллї дар рушду нумўи ноњия сањмгузор буда, аз 

тарафи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия дархосту 
талаботњои онњо њамаљониба дастгирї меёбад. Дар ноњия дар давоми 
як сол аз тарафи соњибкорон як ќатор нуќтањои хизматрасонї ва 
корхонахои хурди истехсолї сохта ва ба истифода дода шудаанд. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия љињати таъсиси 
корхонањои хурд, аз љумла бо истифодаи ашёи хоми ватанї тамоми 
чорањои заруриро амалї менамояд.   

 



Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Тавилдара. 
Љињати ба роњ мондани фаъолияти боз њам бењтари бахши хусусї, аз 

љумла дар соњањои истихрољ, коркарди канданињои фоиданок 
масолењњои сохтмонї ва истењсоли мањсулоти нињої дар ноњия шароити 
мусоид муњайё намуда истодааст. Дар њудуди ноњия кони ангишти 
«Миёнаду» љойгир шудааст, ки ЉДММ «Вуромун» ба истихрољи 
ангишти он машѓул буда, соли 2014 аз кони мазкур 2020 тонна ангишт 
истихрољ ва ташкилоту муассисањо, ањолї ва ноњияњои њамсояро бо 
ангишт таъмин намуд. 

Соли љорї истихрољи ангишт ба 1500 тонна расонида шудааст ва дар 
назар аст, ки 800 тонна ангишти дигар истихрољ карда мешавад.  

Ба соњибкорон ва сармоягузорон тибќи мурољиаташон љињати 
бунёди корхонањои истењсолї ќитъаи замин људо шуда истодаанд. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Тавилдара љињати 
љалби сармоягузорони хориљї барои бењтар намудани рушди соњибкорї 
ва таъсиси корхонахои коркарди меваю сабзавот ва коркарди асал дар 
њудуди ноњия тадбирњои мушаххас андешида шуда истодаанд. 

14. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ВМКБ, вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, љаласањои шўроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузориву соњибкориро аз 
љониби роњбарони аввали маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
гузаронида, оид ба натиљањои он ба 
Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти мамлакат оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї 
маълумот пешнињод намоянд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад 
 
Имрузњо аз љониби Котиботи Шуро якљо бо Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатї љињати таъсиси шуроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкорї 
дар шањру ноњияњои љумњурї корњои муайян анљом дода шуданд. 

Аз љумла дар марказњои вилоятњои Хатлону Суѓд, водии Рашт ва 
як ќатор шањру ноњияњо мизњои мудаввар љињати фањмондадињии 
моњият ва ањамияти шуроњои машваратї гузаронида шуданд. 
        Дар муаррифномаи мулоқотҳо таҳти унвони “Шурои машваратии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои 
сармоягузорӣ ҳамчун воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди давлат 
ва бахши хусусӣ” паҳлуҳои гуногуни фаъолияти Шуро, бахусус 

таваҷҷуҳи хоса ва иқдоми ташаббускоронаи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Раиси Шурои машваратї, Љаноби Олї, муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон, ҳамчунин масъалаҳои ташкил ва раванди муколамаи давлат ва 
бахши хусусӣ дар ҷумҳурӣ, фаъолияти Шуро, тартиби баррасӣ, пайгирӣ 

ва ҳалли масъалаҳои самти фаъолият дар Шуро, саҳми Шуро, 
соҳибкорон, шарикони рушд дар ислоҳотҳои татбиқгардида дар 

 



ҷумҳурӣ, ҳамкорӣ бо шарикони рушд, дастовардҳои Шуро дар арсаи 
байналмилалӣ, моҳияти таъсис ва роҳандозии фаъолияти пурсамари 
Шуроҳои машваратӣ дар шаҳру ноҳияҳо манзур гардид. 
       Дар маҷмуъ соҳибкорон ва мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 

вилоят, минтақа ва шаҳру ноҳияҳо, ҷонибҳои асосии майдони 
муколамаи давлат ва бахши хусусиро ташкил медиҳанд, мулоқотҳои 
анҷомдодашуда дар раванди таҳкими ҳамкориҳои судманд ва рушди 
фаъолияти соҳибкорӣ пурсамар арзёбӣ намуданд. 

Имрузњо дар зиёда аз 30 шањру ноњияњои мамлакат шуроњои 
машваратї оид бе бењтар намудани фазои сармоягузорї таъсис ва 
фаъолият намуда истодаанд. Раванди таъсисёбии шуроњои минтаќавї 
идома дорад. 

15. Вазорати энергетика ва захирањои 
об якљо бо Котиботи Шўрои 
машваратї аз њисоби намояндагони 
вазорату идорањои дахлдор, бахши 
хусусї ва бо љалби шарикони рушд 
гуруњи корї таъсис дода, оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши энергетика, таъмини 
мунтазами истењсолот бо ќувваи барќ, 
ба таври васеъ љорї намудани 
технологияњои каммасрафи барќї ва 
неруи таљдидшавандаи барќ 
тањлилњои њамаљониба гузаронида, 
натиљањои онро ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад.  
 
Вазорати энергетика ва захирањои об.   

 Масъалаи таъмини мунтазами истењсолот бо ќувваи барќ, ба 
таври васеъ љорї намудани технологияњои каммасрафи барќї ва неруи 
барќароршавандаи барќ, инчунин љорї намудани технологияњои 
пешќадам дар соњаи энергетика мавриди пайгирии Вазорат ќарор 
дошта, айни замон як ќатор чорабинињо амалї гашта истодаанд.  
 Аз љумла, бори нахуст бо ташаббуси Вазорат ва дастгирии 
шарикони рушд моњи октябри соли љорї дар ш. Ќурѓонтеппа «Рўзњои 
энергияи устувор дар Тољикистон» баргузор гардид, ки дар он 
намоишгоњи технологияњои манбаъњои барќароршавандаи энергия,  
сарфаљўї ва самаранокии энергия таъсис дода шуд. 

Њамзамон, Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии 
Тољикистон бо маќсади иљрои банди мазкур Гуруњи корї аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї бо љалби 
шарикони рушд таъсис дода, љаласаи нахустини он санаи 22 феврали 
соли 2016 доир гардид. 

 

16. Вазорату идорањо:  
- оид ба иљрои Наќшаи чорабинињо аз 
натиљаи мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорону сармоягузорон аз 14 
октябри соли 2014 ва бењтар намудани 

 

- оид ба иљрои Наќшаи чорабинињо, ки аз натиљаи мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорону сармоягузорон аз 14 
октябри соли 2014 бармеоянд, љадвали алоњида тањия шуда, ба 
Њукумати љумњурї пешнињод шудааст; 

- оид ба мавќеи Љумњурии Тољикистон  дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї маълумоти алоњидаи тањлилї тањия 

 



 

нишондињандањои Тољикистон дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї чорањои сариваќтї 
андешида, ба љаласаи ояндаи Шўро 
њисобот пешнињод намоянд.  
- таљлили нахустин солгарди “Рўзи 
соњибкор”-ро бо натиљањои назаррас 
ва доир намудани чорабинињои 
гуногун таљлил намоянд. 

гардида, ба Њукумати љумњурї пешнињод шудааст; 

- Њисоботи алоњида оид ба таљлили нахустин солгарди “Рузи 
соњибкор” ва натиљањои Форуми байналмилалии соњибкории Душанбе-
2015 тањти унвони “Сањми соњибкорї ва сармоягузорї дар рушди 
устувор” тањия ва ба Њукумати љумњурї пешнињод шудааст.  

      
   

17. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї ва 
Котиботи Шўро љињати њалли 
масъалањои дар Протоколи мазкур 
ќайдгардида ва таљлили нахустин 
солгарди “Рўзи соњибкор” ва 
гузаронидани чорабинињо дар доираи 
ин љашн бо шарикони рушд њамкорї 
намоянд. 

 

Рўзи 14 октябри соли 2015 дар шаҳри Душанбе, дар Маҷмааи 

давлатии «Кохи Борбад» таҳти сарпарастӣ ва иштироки Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Раҳмон 
Форуми байналмилалии соҳибкории Душанбе-2015 таҳти унвони 

«Саҳми соҳибкорӣ ва сармоягузорӣ дар рушди уствор» ва дигар 

чорабинињо дар доираи таҷлили «Рӯзи соҳибкор» баргузор гардид. 
Маълумоти бештар оид ба натиљањои бадастовардашудаи Форум 

ба Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол шудааст.  
Дар маљмуъ, вобаста ба иљрои бандњои Протоколи мазкур, 

њамкорињо бо шарикони рушд ба роњ монда шудааст. 

 


